<sup>10</sup> “Ut si cuiuslibet ordinis clericus tardius ad ecclesiam fuit: Presbyter vel diaconus vel subdiaconus vel quilibet ecclesiae deputatus clericus, si intra civitatem fuerit vel in loco in quo est ecclesia aut castelli aut vicus aut villae, ad ecclesiam ad sacrificium cotidianum non venerit, clericus non habeatur, si castigatus per satisfactionem veniam ab episcopo noluerit promereri”. Tol. I, V.

<sup>11</sup> El ejercicio metonímico registra una larga tradición en la iglesia; y deviene fundamentalmente del trabajo exegético. Así lo explica De Lubac: “L’ Écriture est comme le monde: ‘indéchiffrable dans sa plénitude et dans la multiplicité de ses sens’. Forêt profonde, au branchage innombrable, ‘infinita sensuum silva’: plus on s’engage, et plus on découvre qu’il est impossible de l’explorer jusqu’ au bout. Table dressée para la Sagesse, chargée de mets, où l’insoudable divinité du Sauveur s’offre elle-même à tous en nourriture. Trésor du Saint-Esprit, dont la richesse est infinie comme lui” (De Lubac, *Exégèse*, 119-120).

<sup>12</sup> En tanto punto de inflexión fundamental, gesto que inaugura una eclesiología diferente de la practicada en los siglos anteriores a ella, la reforma gregoriana arroja luz sobre los siglos que aquí nos interesan. La bibliografía sobre reforma es inmensa. En español, la compilación de Estella resulta fundamental (*La reforma*). Véase un panorama general actualizado en Sánchez Herrero, *Historia*.

<sup>13</sup> “De clericis negocia et nundinas sectantibus: Episcopi, presbyteres et diaconeis in locis suis negotiandi causa non discedant, nec circumeuntes provincias quaestiosas mundinas sectentur. Sane ad victum sibi conquirendum aut filium aud libertum aut mercennarium aut amicum aut quemlibet mittant; et si voluerint negotiari, intra provincia negotientur” (Elv. XVIII).

<sup>14</sup> “Ut si diaconus, si defuncta uxore aliam duxerit, ostiarius fiat: Subdiaconus, autem defuncta uxore si aliam duxerit, et ab officio in quo ordinatus fuerat removeatur; et habeatur inter ostiarios vel inter lectores, ita ut evangelium et Apostolum non legat, propterea ne qui ecclesiae servierit publicis officiis servire debeatur. Qui vero tertiam, quod nec dicendum aud audiendum est, acceperit, abstentus biennio, postrea inter laicos reconciliatus per poenitentiam communicet” (Tol. I, IV).

<sup>15</sup> “Monaci a monasterio foras egredientes ne aliquod ministerium ecclesiasticum praesumant agere prohibemus, nisi forte cum abbatis imperio [...] (Tarrag. XI).